
 

ИПАТОВСКИЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
 

ВЕСТНИК 
 
Газета Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрации Ипатовского муници-

пального округа Ставропольского края

№ 21 (838)         
12 марта 
2024 года 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
05 марта 2024 года г. Ипатово № 29 
 
О внесении изменений в Положение о порядке организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний 
по вопросам градостроительной деятельности на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 
утвержденное решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 13 декабря 2023 г. №150 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Дума Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края 

 
РЕШИЛА: 
 
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о порядке организации и проведения обще-

ственных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Ипатовского му-
ниципального округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края от 13 декабря 2023 г. №150 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения об-
щественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края». 

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного са-
моуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объ-
единениям. 

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародо-
вания). 
 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 
заместитель председателя Думы  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.К. Балаба 
 
 
Глава 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края В.Н. Шейкина 
 

Утверждены 
решением Думы 

Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края 

от 05 марта 2024 г. № 29 
 
 

Изменения,  
которые вносятся в Положение о порядке организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний 

по вопросам градостроительной деятельности на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 
утвержденное решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 13 декабря 2023 г. № 150 

 

consultantplus://offline/ref=ADE611C7265CDE5A63E3E94F256AD920162FD17E8E17D48B693C91A226C21CFC6C1E695B7734A6C34144766CDD1A6E044AE30CF33BC50F4385CC1F88P8P7E


     Ипатовский информационный вестник                                                                                                   12 марта 2024 года  2

1. Часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Фе-

деральным законом от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и устанавливает порядок 
организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний на территории Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края (далее – Ипатовский округ) по проектам генеральных планов, проектам правил землепользо-
вания и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства 
территории, а также проектам, предусматривающим внесение изменений в один из вышеуказанных утвержденных доку-
ментов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 
или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, (далее - Проекты).». 

2. Статью 2 изложить в следующей редакции: 
«Статья 2. Вопросы, выносимые на общественные обсуждения, публичные слушания 
1. Обязательному рассмотрению на публичных слушаниях подлежат: 
1) проект генерального плана Ипатовского округа, проект о внесении изменений в генеральный план Ипатовского 

округа, за исключением случаев, предусмотренных частью 18 статьи 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
(далее - Градостроительный кодекс); 

2) проект правил землепользования и застройки Ипатовского округа, проект о внесении изменений в правила зем-
лепользования и застройки Ипатовского округа, за исключением случая, предусмотренного частью 3 статьи 31 Градострои-
тельного кодекса; 

3) проект планировки территории, проект о внесении изменений в проект планировки территории, за исключением 
случаев, предусмотренных частью 5.1 статьи 46 Градостроительного кодекса; 

4) проект межевания территории, проект о внесении изменений в проект межевания территории, за исключением 
случаев, предусмотренных частью 5.1 статьи 46 Градостроительного кодекса; 

5) проект правил благоустройства территории Ипатовского округа, проект о внесении изменений в правила благо-
устройства территории Ипатовского округа. 

2. Обязательному рассмотрению на общественных обсуждениях подлежат: 
1) проект решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 

или объекта капитального строительства, за исключением случая, предусмотренного частью 11 статьи 39 Градостроитель-
ного кодекса; 

2) проект решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объектов капитального строительства, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 статьи 
40 Градостроительного кодекса.». 

3. В статье 3: 
3.1. В части 4 слова «(далее - Отдел)» исключить. 
3.2. В части 5 слова «(далее - Управление)» исключить. 
4. В статье 5: 
4.1. В части 1: 
1) В абзаце первом слова «статьи 5 настоящего Положения» заменить словами «настоящей статьи». 
2) Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1) посредством официального сайта Уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет» и (или) в случае проведения общественных обсуждений, в государственной или муниципальной информационной 
системе, обеспечивающей проведение общественных обсуждений с использованием информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет», либо посредством  регионального портала государственных и муниципальных услуг (далее – инфор-
мационные системы).». 

4.2. Часть 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с частью 1 настоящей статьи, подлежат регистрации, а 

также обязательному рассмотрению организатором общественных обсуждений, публичных слушаний, за исключением слу-
чая, предусмотренного частью 5 настоящей статьи.». 

4.3. В части 5 слова «статьи 5 настоящего Положения» заменить словами «настоящей статьи». 
5. В статье 6: 
5.1. Пункт 2 части 4 изложить в следующей редакции: 
«2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационных мате-

риалов к нему на официальном сайте Уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
и (или) в информационных системах и открытие экспозиции или экспозиций такого проекта;». 

5.2. Часть 8 изложить в следующей редакции: 
«8. Оповещение о начале общественных обсуждений также должно содержать информацию об официальном сайте 

Уполномоченного органа, на котором будут размещены проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, 
и информационные материалы к нему, или информационных системах, в которых будут размещены такой проект и инфор-
мационные материалы к нему, с использованием которых будут проводиться общественные обсуждения. Оповещение о на-
чале публичных слушаний также должно содержать информацию об официальном сайте Уполномоченного органа, на 
котором будут размещены проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, и информационные материалы к 
нему, информацию о дате, времени и месте проведения собрания или собраний участников публичных слушаний.». 

5.3. Часть 9 изложить в следующей редакции: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450837&dst=2161
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465799&dst=791
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=212038&dst=100798
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450837&dst=2174
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450837&dst=2183
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450837&dst=2206
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450837&dst=2206
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450837&dst=2201


     Ипатовский  информационный вестник                                                                                                 12 марта 2024 года  3

«9. Оповещение о начале общественных обсуждений, публичных слушаний: 
1) не позднее, чем за семь дней до дня размещения на официальном сайте Уполномоченного органа или в инфор-

мационных системах, проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, публичных слушаниях, подле-
жит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной 
официальной информации; 

2) распространяется на информационных стендах в здании Уполномоченного органа, в местах массового скопления 
граждан и в иных местах, расположенных на территории, в отношении которой подготовлены соответствующие проекты, 
и (или) в границах территориальных зон и (или) земельных участков, указанных в части 4 статьи 1 настоящего Положе-
ния.». 

5.4. Часть 21 дополнить словами «и (или) в информационных системах.». 
6. В статье 8: 
6.1. В части 1 слово «городского» заменить словом «муниципального». 
6.2. Часть 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Публичные слушания по проекту генерального плана, проекту о внесении изменений в генеральный план про-

водятся в каждом населенном пункте Ипатовского округа за исключением случаев, предусмотренных частями 3.1. и 3.2. 
статьи 28 Градостроительного кодекса.». 

7. Часть 6 статьи 9 изложить в следующей редакции: 
«6. Глава Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в течение десяти дней после представления 

ему проекта правил землепользования и застройки и указанных в части 5 настоящей статьи обязательных приложений дол-
жен принять решение об утверждении правил землепользования и застройки или об отклонении проекта правил землеполь-
зования и застройки и о направлении его на доработку с указанием даты его повторного представления.». 

8. В части 5 статьи 10 слова «статьи 10 настоящего Положения» заменить словами «настоящей статьи». 
9. В статье 11: 
9.1. Часть 2 признать утратившей силу. 
9.2. Часть 5 признать утратившей силу. 
9.3. Часть 6 изложить в следующей редакции: 
«6. Глава Ипатовского муниципального округа Ставропольского края с учетом протокола публичных слушаний по 

проекту планировки территории, проекту межевания территории и заключения о результатах публичных слушаний прини-
мает решение об утверждении документации по планировке территории или отклоняет такую документацию и направляет 
ее на доработку не позднее чем через двадцать рабочих дней со дня опубликования заключения о результатах публичных 
слушаний, а в случае, если в соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса публичные слушания не проводятся, 
в течение двадцати рабочих дней со дня поступления документации по планировке территории.». 

10. В части 6 статьи 12 слова «статьи 12 настоящего Положения» заменить словами «настоящей статьи». 
11. В части 5 статьи 13 слова «статьи 13 настоящего Положения» заменить словами «настоящей статьи». 
12. В приложении 4 слово «городского» заменить словом «муниципального».

Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

05 марта 2024 года г. Ипатово № 31 
 
О ходе выполнения решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 декабря 2023 г. № 170 «О 
полномочиях в сфере закупок товаров, работ, услуг» за 2023 год 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», заслушав информацию администрации Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края о ходе выполнения полномочий в сфере закупок товаров, работ, услуг за 2023 год, 

Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Принять к сведению информацию администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края о 
ходе выполнения решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 декабря 2023 г. № 170 «О пол-
номочиях в сфере закупок товаров, работ, услуг» за 2023 год (далее – информация), согласно приложению. 

 
2. Администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края продолжить работу, направленную 

на обеспечение муниципальных нужд в целях эффективного использования средств бюджета Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края, повышения эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг, 
обеспечения гласности и прозрачности осуществления таких закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений 
в сфере таких закупок, в условиях частичной централизации функций по осуществлению закупок. 

 
3. Информацию разместить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставро-

польского края в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=218410&dst=100024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454388&dst=100507


       Ипатовский информационный вестник                                                                                                 12 марта 2024 года  4

 
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края по экономике, бюджету, финансовой и налоговой политике и муниципальной собственности.  
 
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края,  
заместитель председателя Думы  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.К. Балаба 
 
 

Приложение 
к решению Думы 

Ипатовского муниципального 
 округа Ставропольского края 

от 05 марта 2024 г. № 31 
 

Информация 
о ходе выполнения решения Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 27 декабря 2023 г. № 

170 «О полномочиях в сфере закупок товаров, работ, услуг» за 2023 год 
 

Согласно положений статьи 26 Федерального закона от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 
44-ФЗ) в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края осуществлена частичная централизация закупок и пол-
номочия на определение  поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков возложены на администрацию Ипатов-
ского муниципального округа Ставропольского края (далее - Уполномоченный орган). 

 
В отчетном периоде Уполномоченный орган осуществлял полномочия по определению поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) для заказчиков, в соответствии с решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского 
края от 27 декабря 2023 г. №170 «О полномочиях в сфере закупок товаров, работ, услуг». Этим же решением утвержден По-
рядком взаимодействия уполномоченного органа и Заказчиков при осуществлении централизованных закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения нужд Заказчиков (далее - Порядок). В соответствии с Порядком для определения поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) Уполномоченным органом создана комиссия по осуществлению централизованных закупок 
для обеспечения нужд заказчиков Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. Осуществление закупок про-
водилось по заявкам заказчиков и согласно плану-графику закупок. Закупки осуществлялись Уполномоченным органом с 
последующей передачей результатов осуществления закупки заказчикам для заключения контрактов (договоров). 

 
Закупки для муниципальных нужд осуществлялись за счет следующих источников финансирования: средств бюд-

жета Ипатовского городского округа Ставропольского края, средств бюджета Ставропольского края в бюджете Ипатовского 
городского округа Ставропольского края (субсидии, субвенции, передаваемые на выполнение отдельных государственных 
полномочий), средства дорожного фонда Ставропольского края (субсидии на капитальный ремонт и ремонт автомобильных 
дорог общего пользования местного значения), проекты поддержки местных инициатив. 

В соответствии с Порядком в 2023 году Уполномоченным органом размещено 292 извещения о закупках на сумму 
889,5 млн. рублей, против 249 извещений за 2022 год на сумму 469,1 млн. рублей. 

За 2023 год, по сравнению с прошлым годом, наблюдается увеличение как стоимостного объема размещенных из-
вещений об осуществлении закупок (на 53 %) , так и количественного (на 16%). 

 
Несмотря на то, что преобладающим способом определения поставщика (подрядчика, исполнителя) остается элек-

тронный аукцион, в 2023 году отмечается увеличение, как количества, так и стоимостного объема закупок, проводимых в 
форме электронного запроса котировок - 31%  от общего количества размещенных закупок, против 1,2% в 2022 году. Это 
обусловлено изменениями Федерального закона от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок то-
варов, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ), которым с мая 2023 
года увеличена начальная (максимальная ) цена контракта до 10 млн.рублей, по закупкам осуществляемым путем проведения 
электронного запроса котировок, а также на период до 31 декабря 2026 года сняты ограничения размера годового объема 
таких закупок. Изменения Закона № 44-ФЗ позволило Заказчикам сократить сроки на проведение конкурентных закупочных 
процедур. Своевременное проведение закупок позволяет обеспечить выполнение мероприятий, определенных полномо-
чиями заказчика, в муниципальных программах и национальных проектах, а также способствует достижению поставленных 
целей. 

 
На объявленные процедуры получено 688 заявок от участников закупок, тем самым среднее количество участников 

закупок на торгах, которые привели к заключению контракта, составило 2,8 (при минимальном показателе 2), против 2,7 за 
2022 год. При этом, что при закупке услуг количество поданных заявок составляет 2,7  на одну закупку (в 2022 году - 2,9), 

consultantplus://offline/ref=CD1C31231DF7816FD8D92500E1949508A9C284431DF76976BBE5FB83250902F


    Ипатовский информационный вестник                                                                                                     12 марта 2024 года  5

при закупке товаров 2,8 (в 2022 году - 2,2), закупки на выполнение работ – 2,6 (в 2022 году - 2,2). 
При этом способом закупки электронный аукцион - подано 487 заявок участников, что составляет 2,4 на одну за-

купку, электронный запрос котировок - 201 заявка, или 2,3 на одну закупку. 
Сумма начальных (максимальных) цен контрактов (далее - НМЦК), указанных в извещениях о проведении закупок 

проведенных за 2023 год через уполномоченный орган конкурентными способами составила 889,6 млн. рублей, против 
469,1 млн.рублей за 2022 год. 

Закупки признаны несостоявшимися и не привели к заключению контрактов в количестве 44 ед. с НМЦК 151 
млн.рублей в виду отсутствия заявок от участников. 

По 248 процедурам уполномоченным органом отобраны поставщики (подрядчики, исполнители) с которыми му-
ниципальные заказчики заключили контракты. Общий объем заключенных контрактов заказчиками округа по конкурентным 
закупкам составил 689,5 млн.рублей (увеличение по сравнению с 2022 годом на 448 млн.рублей). При этом около 90 % от 
общей стоимости закупок составляют контракты, заключенные со Ставропольскими поставщиками (подрядчиками, испол-
нителями).  

Условная экономия от проведения конкурентных процедур составила 48,9 млн. рублей, что составляет 6,3 % от 
НМЦК состоявшихся процедур. 

Количество состоявшихся процедур (в результате рассмотрения заявок допущено 2 и более заявок) – 150 закупок 
(60,5 % от общего количества завершенных конкурентных закупок) с суммарным значением НМЦК 399,4 млн. рублей 
(54,1%). 

Количество несостоявшихся процедур, которые привели к заключению контракта (в результате рассмотрения заявок 
допущена 1 заявка, подана одна заявка на участие) – 98 единиц (39,5 % от общего количества завершенных конкурентных 
закупок) с суммарным значением НМЦК 339,1 млн. рублей (45,9%). Доля состоявшихся конкурентных процедур в 2023 
году в суммовом выражении возросла в сравнении с предыдущим годом на 13 процентных пунктов.  

Наибольшее количество несостоявшихся процедур наблюдается по ремонтам дорог, уборке территории. 
 
Направление расходов средств по видам работ, товаров, услуг в 2023 году не претерпело существенных изменений 

по сравнению с предыдущим годом. Наибольшая сумма расходов направлена на выполнение работ - заключено контрактов 
на сумму 645,3 млн.рублей что составляет 93,6% от всей суммы заключенных контрактов. На закупку товаров - 26,02 
млн.рублей (3,8%), на закупку услуг - 18,2 млн.рублей (2,6%). 

 
В соответствии с требованиями статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ при осуществлении закупок конкурент-

ными способами заказчиками устанавливаются ограничения в отношении участников закупок, которыми могут быть только 
субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные некоммерческие организации. За 2023 год объявлено 
228 закупок с установленным ограничением, 212 закупок  привели к заключению контрактов на сумму 277,3 млн.рублей, 
что составляет 40,2 % от всей суммы заключенных контрактов, против 207 контрактов на сумму 134,2 млн.рублей (55,6 %) 
в 2022 году. Кроме того, заказчиками в 2023 году заключено 6 контрактов  на сумму 250,6 млн.рублей с условием привлече-
ния к исполнению контрактов субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих орга-
низаций в объеме 25 % цены контракта. 

Таким образом, в целом заказчиками муниципального округа норма размещения у СМП и СОНКО, предусмотрен-
ная законодательством (25%), выполняется. 

Из всех заключенных контрактов в 2023 году доля контрактов, заключенных с субъектами малого предпринима-
тельства, осуществляющими деятельность на территории Ипатовского муниципального округа, увеличена против резуль-
татов 2022 года – заключено 65 контрактов на сумму 169,9 млн. рублей, против 53 контрактов на сумму 62,7 млн. рублей в 
2021 году. 

 
В результате осуществления комплекса мер, реализуемых после заключения контракта и направленных на дости-

жение целей осуществления закупки путем взаимодействия с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с 
гражданским законодательством и Федеральным законом № 44-ФЗ при исполнении, изменении, расторжении контракта, и 
применении мер ответственности и совершении иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполни-
телем) условий контракта заказчиками начислены пени (штрафы). В бюджет уплачено 883,3 тыс.рублей, а 4 контракта на 
сумму 13051,4 тыс. рублей расторгнуты в одностороннем порядке, информация о подрядчиках включена в Реестр недобро-
совестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей). 

 
В целях предотвращения неэффективного расходования средств при осуществлении закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения муниципальных нужд Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, на стадии подготовки 
к закупке отдельных видов товаров, работ, услуг осуществляет работу комиссия по повышению эффективности осуществ-
ления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Ипатовского муниципального округа Ставро-
польского края (далее - Комиссия). На заседаниях Комиссии рассматриваются планируемые закупки на сумму свыше 5 
миллионов рублей. В 2023 году проведено 6 заседаний Комиссии, принятые решения размещены на официальном сайте 
администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 
 
 
Глава  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края В.Н. Шейкина



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                    12 марта 2024 года  6

 
НЕФОРМАЛЬНАЯ ЗАНЯТОСТЬ 

 
Проблема неформальной занятости, то есть работа без официального трудоустройства, остается крайне негативной 

тенденцией в стране. Неформальная занятость и зарплата «в конверте» является одной из самых актуальных проблем в от-
ношениях между работодателем и работником. 

 
Работодатели стремятся держать значительную часть доходов «в тени». Чтобы сэкономить на налогах, многие пред-

приниматели «прячут» часть зарплаты своих наемных работников от официального оформления. Однако последствия те-
невой занятости достаточно серьезны. От легализации трудовых отношений, их оформления зависят социальные гарантии 
граждан: возможность заявить социальные и имущественные вычеты, получить пенсионное и социальное обеспечение и 
др. 

Неформальная занятость - официально незарегистрированная трудовая деятельность, которая предполагает отсут-
ствие юридического оформления отношений найма или факта самостоятельного обеспечения работой. Неформальная за-
нятость выступает как работа по устной договоренности у юридических или физических лиц либо как незарегистрированное 
предпринимательство. 

 
Последствия неформальной занятости достаточно серьезны. Работники неформального сектора, на первый взгляд, 

получают финансовое преимущество в виде того, что неуплаченные налоги остаются у них, но при этом сталкиваются с 
ущемлением своих социальных и трудовых прав. Соглашаясь работать неформально, работник рискует: получать занижен-
ную оплату труда; не получить заработную плату в случае любого конфликта с работодателем; не получить отпускные или 
вовсе не пойти в отпуск; не получить оплату листка нетрудоспособности; полностью лишиться социальных гарантий, пред-
усмотренных трудовым договором; получить отказ в расследовании несчастного случая на производстве; не получить расчет 
при увольнении и др. На уровне предприятия использование неформальной занятости представляется, на первый взгляд, 
выгодным, так как приводит к снижению издержек и росту прибыли. Однако, в случае применения к предприятию санкций 
(штрафов, запретов на деятельность и прочее) эффект может оказаться и негативным. В каждом конкретном случае рабо-
тодатель сам соизмеряет выгоду от использования неформалов с риском. 

 
При неформальной занятости государство, а как следствие и общество, теряет часть налогов, которую могли бы 

платить работники и их работодатели при наличии официального оформления трудовых отношений. 
Существуют различные методы снижения неформальной занятости. Это и проверки контрольно-надзорных орга-

нов,профилактическая и информационно-разъяснительная работа с работодателями и работниками, а также заключение 
коллективных договоров в организациях. 

 
Если будет установлен факт неофициального трудоустройства, ответственность для работодателя предусмотрена 

довольна серьезная: административная ответственность – статьёй 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, уголовная – статьёй 199.1 УК РФ. Санкции Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривают 
не только наложение штрафа на налогового агента, а также принудительные работы и лишение свободы с лишением права 
занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

 
 В соответствии со статьей 123 Налогового кодекса РФ неправомерное неудержание или неперечисление в уста-

новленный Налоговым кодексом срок сумм налога на доходы физических лиц, подлежащего удержанию и перечислению 
налоговым агентом, влечет взыскание штрафа с работодателя в размере 20 процентов от суммы, подлежащей удержанию и 
(или) перечислению. 

 
Для работника, который официально не трудоустроен либо трудовой договор с ним оформлен, но работник получает 

основную сумму зарплаты в конверте («серая зарплата»), так же предусмотрена налоговая ответственность в соответствии 
со статьей 122 Налогового кодекса РФ: неуплата или неполная уплата сумм налога в результате занижения налоговой базы, 
иного неправильного исчисления налога или других неправомерных действий (бездействия) влечет взыскание штрафа в 
размере 20 процентов от неуплаченной суммы налога. 

 
Уважаемые работники! 

Проявляйте активную гражданскую позицию, не идите на поводу у недобросовестных работодателей, уклоня-
ющихся от заключения трудового договора и нарушающих ваши законные права. Проявляйте бдительность и осторожность 
при вступлении в трудовые отношения, финансовая сторона которых не так «прозрачна», как должна быть. 

 
Уважаемые руководители организаций и предприятий! Индивидуальные предприниматели! 

Призываем вас строго соблюдать трудовое законодательство, проявить социальную ответственность и привести в 
соответствие трудовые отношения с каждым работником, не подвергая себя риску привлечения к установленной законом 
ответственности, применения санкций со стороны органов надзора и контроля, задуматься о негативных последствиях и 
сделать правильный выбор. 
 
Администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                      12 марта 2024 года  7

 
Общая лента ПРАЙМ 

 
Форма разрешения на розничную онлайн-торговлю лекарствами неактуальна 
Приказ Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения от 17 января 2024 г. N 112 «Об утвер-

ждении формы решения о прекращении действия разрешения на осуществление розничной торговли лекарст-
венными препаратами для медицинского применения дистанционным способом» (документ не вступил в силу) 

Утратили силу установленные Росздравнадзором формы разрешения на розничную онлайн-торговлю ле-
карствами и заявления о его получении, порядок ведения реестра выданных разрешений, а также перечень до-
кументов, подтверждающих соответствие аптечной организации требованиям для ведения указанной торговли. 

Это обусловлено упрощением порядка выдачи разрешений на дистанционную продажу лекарств. Заявле-
ние о получении разрешения направляется через Единый портал в автоматическом режиме с приложением под-
тверждающих документов. Реестр разрешений ведется в электронном виде с автоматическим формированием 
выписок из него. 

Одновременно Росздравнадзор обновил форму решения о прекращении действия разрешения на рознич-
ную онлайн-торговлю лекарствами с связи с изменением правил дистанционной продажи лекарств. 

 
Обновлен список должностей сельских медработников для предоставления единовременных выплат 
Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 5 февраля 2024 г. N 35н «Об утвер-

ждении примерного перечня должностей медицинских работников в медицинских организациях и их структур-
ных подразделениях, при замещении которых осуществляются единовременные компенсационные выплаты на 
очередной финансовый год (программного реестра должностей)» (документ не вступил в силу) 

Регионы получают субсидии на единовременные компенсационные выплаты медикам (врачам и фельд-
шерам), прибывшим или переехавшим на работу в сельские населенные пункты, рабочие поселки, поселки го-
родского типа и города с населением до 50 тыс. человек. Один из критериев отбора получателей средств - наличие 
утвержденного перечня вакантных должностей медработников, при замещении которых производятся выплаты 
на очередной финансовый год. Установлен новый примерный список. 

 
В 2024 г. не будут наказывать страховые медорганизации за неразмещение на своих сайтах информации 

о руководителях 
Письмо Министерства здравоохранения Российской Федерации от 10 января 2024 г. N 31-1/И/2-129 и Фе-

дерального фонда обязательного медицинского страхования от 19 декабря 2023 г. N 00-10-30-3-06/21686 О рас-
крытии информации страховыми медицинскими организациями в части состава учредителей и руководителей, 
а также в части финансовых результатов деятельности 

До конца 2024 г. (как и в 2023 г.) к страховым медорганизациям не будут применяться санкции за нераз-
мещение информации на их сайтах в части состава учредителей (акционеров, участников), руководителей, а 
также в части финансовых результатов деятельности. 

 
Планируется расширить перечень оснований, при которых в 2024 г. в регионах возможны закупки у един-

ственного поставщика 
Информация Минфина России от 12 марта 2024 г. «Минфин расширяет перечень оснований, по которым 

регионы смогут осуществлять закупки у единственного поставщика» 
В 2024 г. регионы смогут у единственного поставщика закупать товары, работы и услуги, необходимые 

для выполнения мероприятий в рамках введенных Президентом РФ в регионах режимов готовности, а также для 
гражданской обороны, восстановления поврежденных объектов, обеспечения потребностей беженцев и вынуж-
денных переселенцев. 

Закупки будут проводиться по решению высшего исполнительного органа соответствующего региона 
(местной администрации). Правительственного решения не потребуется. 

 
Комментарии по установлению пострадавшим на производстве степени утраты трудоспособности с уче-

том признания недействующими отдельных норм 
Письмо Федерального бюро медико-социальной экспертизы Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 4 марта 2024 г. N 12424.ФБ.77/2024 «Методические разъяснения по установлению по-
страдавшим в результате несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний степени утраты 
профессиональной трудоспособности с учетом апелляционного определения Апелляционной коллегии Верхов-
ного суда Российской Федерации от 14 декабря 2023 года N АПЛ23-440» 

Верховный Суд РФ признал недействующими нормы в части, предусматривающей установление степени 
утраты профессиональной трудоспособности в размере 30% в случае невозможности пострадавшим продолжать 

https://internet.garant.ru/#/document/408694243/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408694243/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408694243/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408685687/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408685687/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408685687/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408685687/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408685687/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408689617/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408689617/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408689617/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408689617/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408689617/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408691021/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408691021/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408691021/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408689121/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408689121/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408689121/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408689121/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408689121/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408689121/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408689121/entry/0


    Ипатовский информационный вестник                                                                                                     12 марта 2024 года  8

выполнять профессиональную деятельность, непосредственно предшествующую несчастному случаю на про-
изводстве или профзаболеванию, а также в части, ограничивающей суммарную степень утраты профессиональ-
ной трудоспособности максимальным размером не более 30%. В связи с этим разъяснено следующее. 

При наличии нескольких видов стойких нарушений функций организма, обусловленных повторными 
случаями профзаболеваний, последствиями травм или дефектами, степень выраженности стойких нарушений 
по каждому случаю может оцениваться с учетом эффективности реабилитационных мероприятий, срока дина-
мического наблюдения по предшествующим случаям, исходя из комплексной оценки состояния организма по-
страдавшего по прямым последствиям несчастных случаев и (или) профзаболеваний в целом и влияния других 
имеющихся стойких нарушений и суммарно в ряде случаев, особенно при неоднократных (четыре и более) не-
счастных случаях и профзаболеваниях, может составлять более 30%. 

При этом в случаях, когда последствия повторных несчастных случаев на производстве и/или профзабо-
леваний приводят к повреждению здоровья пострадавшего со II степенью выраженности стойких нарушений 
функций организма хотя бы по одному виду нарушений, суммарная степень не может превышать 60%. 

 
Семьям погибших на СВО гражданских сотрудников Вооруженных Сил и силовых ведомств выплатят 

по 5 млн 
Указ Президента Российской Федерации от 11 марта 2024 г. N 181 «О дополнительных социальных га-

рантиях отдельным категориям лиц» 
Президент подписал указ о дополнительных соцгарантиях для гражданского персонала ВС РФ, госслу-

жащих и работников силовых ведомств, принимавших непосредственное участие в выполнении задач в ходе 
СВО и на прилегающих территориях либо на территории Сирии. 

5 млн руб. выплатят семьям в случае гибели (смерти) гражданских сотрудников, 3 млн руб. получат по-
страдавшие в случае ранения, травмы и контузии. 

Указ вступает в силу со дня подписания. 
 
Составлена программа по борьбе с картелями на следующие пять лет 
Распоряжение Правительства Российской Федерации от 5 марта 2024 г. N 512-р Об утверждении межве-

домственной программы мер по выявлению и пресечению картелей и иных ограничивающих конкуренцию со-
глашений на 2024 - 2028 г.г. 

Правительство утвердило межведомственную программу мер по выявлению и пресечению картелей и 
иных ограничивающих конкуренцию соглашений на 2024-2028 гг. Над реализацией этих мер будут работать ан-
тимонопольные и правоохранительные органы, Генпрокуратура, Следственный комитет, а также федеральные 
министерства и ведомства в сфере борьбы с картелями. В числе основных направлений программы: 

- цифровизация методов выявления картелей, в т. ч. внедрение информационной системы «Антикартель»; 
- совершенствование системы государственного воздействия на причины и условия, способствующие 

появлению картелей; 
- налаживание оперативного обмена информацией о фактах и участниках картелей между различными 

ведомствами; 
- повышение эффективности процедуры смягчения или освобождения от ответственности для лиц, доб-

ровольно сообщивших об антиконкурентном нарушении; 
- организация работы по взысканию в судебном порядке дохода, полученного вследствие нарушения ан-

тимонопольного законодательства. 
 
Аттестационная комиссия ФНС работает по новым правилам 
Приказ Федеральной налоговой службы от 5 февраля 2024 г. N ЕД-7-4/99@ «Об утверждении Порядка 

работы аттестационной комиссии Федеральной налоговой службы» (документ не вступил в силу) 
Обновлен порядок работы аттестационной комиссии ФНС. Это связано с отменой квалификационных 

экзаменов госслужащих и введением оценки их профессионального уровня.

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа 
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-7-10-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская типо-
графия”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 40 экз. Отв. за 
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 7-10-60 

https://internet.garant.ru/#/document/408685401/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408685401/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408685205/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408685205/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408685205/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408685549/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408685549/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408685549/entry/0

